Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

EDITAL Nº 023/2018-PPGQUI

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DO PROCESSO DE

SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - MESTRADO,

PARA O INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2019.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais:

considerando o Edital nº 018/2018-PPGQUI, de 19/10/18, de abertura de inscrição para

seleção de candidatos a alunos regulares para o ano letivo de 2019;

considerando o Edital nº 020/2018-PPGQUI, de 21/11/18, de retificação do Edital nº

018/2018;

considerando o Edital nº 022/2018, de 06/12/18, de homologação de inscrição para

seleção de candidatos a alunos regulares para o ano letivo de 2018.

         TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado final do processo de seleção de alunos regulares do Programa de Pós-

Graduação em Química - Mestrado, para o ingresso no Ano Letivo de 2019, conforme Anexo I

deste Edital.

Art. 2º Os candidatos relacionados no Anexo II deste Edital, estão convocados para

efetuar a matrícula, pessoalmente, nos dias 11 a 13 de março de 2019, na Secretaria do

Programa de Pós-Graduação em Química - Mestrado, sala 10, Bloco C da Unioeste/Campus de

Toledo, no horário das 8 horas às 11h30min e das 13h30 às 17h00, com a entrega dos seguintes

documentos:

a) Uma fotocópia do diploma de Graduação, reconhecido pelo MEC ou CEE, ou

certificado de conclusão da Graduação;

b) Uma fotocópia do histórico escolar da Graduação;

c) Uma fotocópia da certidão de nascimento ou casamento;

d) Uma fotocópia da carteira de identidade;

e) Uma fotocópia do CPF, título de eleitor e do comprovante de quitação eleitoral o qual

poder ser obtido no endereço

(http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) e

certificado de reservista.

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral0
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral0

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

                  § 1º As cópias do diploma de graduação, daqueles que ficaram em débito por ocasião

da inscrição, deverão ser entregues na Secretaria do Programa até o encerramento do primeiro

semestre letivo de 2019.

Art. 3º O candidato que não comparecer para realização da matrícula nos dias previstos

neste Edital será considerado desistente da vaga, será emitido novo edital para preenchimento

da(s) vaga(s) remanescentes, obedecendo a ordem de classificação do resultado final do processo

de seleção e a disponibilidade de orientador.

Art. 4º O candidato matriculado receberá no e-mail (cadastrado na inscrição) o login e a

senha para acessar o Sistema Gestor de Programas da Unioeste para efetuar a inscrição em

disciplinas (referente ao primeiro semestre de 2019), entre os dias 15 a 19 de março de 2019.

Antes de efetuar a inscrições em disciplinas, o discente deverá entrar em contato com o

orientador para definir as disciplinas.

Art. 5º O início das aulas será dia 25 de março de 2019.

Art. 6º Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Química - Mestrado.

Art. 7º Este Edital entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE.

                                   Toledo, 18 de dezembro de 2018.

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Anexo I do Edital nº 023/2018-PPGQUI, de 18 de dezembro de 2018.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS REGULARES

Ordem Candidato (a) Prova Currículo Nota Situação

1º Gabriel de Paula Bueno 72,50 26,00 58,55 Aprovado

2º Bruna Bissani 49,76 55,00 51,33 Aprovada

3º Carlos Eduardo Souza de

Oliveira

62,84 9,00 46,69 Aprovado

4º Daniela Langaro Savaris 48,93 27,50 42,50 Aprovada

5º Michelly Maira Caovilla 48,38 21,00 40,17 Aprovada

6º Jean Colombari Neto 36,18 47,50 39,58 Aprovado

7º Beatriz Orzechovicz 43,56 20,00 36,49 Aprovada

8º Anderson Luiz Fiorentin 43,66 19,00 36,26 Aprovado

9º Diego Batista Messias 35,61 31,00 34,23 Aprovado

10º Daiane Thaís Ludvig 20,70 46,00 28,29 Aprovada

11º Leonardo Guimarães de Oliveira 33,36 10,00 26,35 Aprovado

12º Amanda Cardozo Zanatta 30,25 15,00 25,68 Aprovada

13º Leandro Couto da Silva 23,30 12,00 19,91 Aprovado

14º Ulisses Forti Bueno 19,85 15,00 18,40 Aprovado

15º Anderson Pyc Hartmann 22,86 6,50 17,95 Aprovado

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Anexo II do Edital nº 023/2018-PPGQUI, de 18 de dezembro de 2018.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA MATRÍCULA

Classificação Candidato(a) Orientador(a)

1º Gabriel de Paula Bueno Dr. Renato Eising

2º Bruna Bissani Dra. Luciana Gaffo Freitas

3º Carlos Eduardo Souza de Oliveira Dr. Élvio Antônio de Campos

4º Daniela Langaro Savaris Dr. Reinaldo Aparecido Bariccatti

5º Michelly Maira Caovilla Dra. Flávia Giovana Manarin

6º Jean Colombari Neto Dr. Douglas Cardoso Dragunski

7º Beatriz Orzechovicz Dr. Cleber Antônio Lindino

8º Anderson Luiz Fiorentin Dra. Josiane Caetano Dragunski

9º Diego Batista Messias à definir

10º Daiane Thaís Ludvig Dr. Maurício Ferreira da Rosa

11º Leonardo Guimarães de Oliveira à definir

12º Amanda Cardozo Zanatta à definir